<sup>1)</sup> Vgl. für diesen Sohn des jülichschen Raths Walter Fabricius Lossen I, 569 Anm.

prosegnire senza necessita d'apparente retrattatione, come perche gl' Juli 15  
offici miei non sono stati tanto dirizzati al modo di coadiutoria (voce  
da me in tutto sin dal primo giorno suppressa) quanto alla persona,  
dalla quale non s'intenderà seostarsi Nostro Signore, quando anco sia  
5 gratioso al capitolo dell'elettione.

Ma che sia da fare un tentativo gagliardo per certo successore, non  
10 solo ci ammoniscono le tante prattiche fatte per fama publica con pren-  
cipi protestanti et questa nobiltà vicina, ma quello, che alla giornata  
vien' in luce della poco buona dispositione del senato verso la persona  
10 del prencipe, di cui se bene s'è sospettato per le controversie fatte già  
immortali tra esso et gl'arcivesevi, c'hebbero nella città (come si afferma  
communemente) quasi assoluto dominio, et io n' hò più volte fatto  
cenno, nondimeno già terzo giorno, in occasione di certo convitto, è  
15 passato tant' oltre un sindico<sup>1)</sup>, persona che per l'eruditione et erarico  
suo interviene à tutte le determinationi importanti, che non solo ha  
fatto invettiva contra i canonici saerdoti (de' quali v'era alemno  
20 presente) come troppo propensi nel prencipe, ma ha detto apertamente  
che il senato non lo vuole. Di cui se bene non sono state altre parti  
sin qui, che d'assicurare il capitolo et custodirlo armato nel punto  
25 ch'attende all'elettione, nondimeno è per mostrare questa volta quanto  
possa, et che, eleggendosi altro che il desiderato da esso senato, si  
seacciarianno i saerdoti canonici à punto, non volendo che godano del  
commodo di questa città quelli, che in cotale attione mostrano di non  
30 curare la dignità et riputatione della medesima. Soggiunse poi, parte  
per impeto di discorso et parte per istimolo d'astanti, che il senato  
haveva per soggetto suo monsignor il vescovo d'Argentina, et che non  
era per comportare l'elettione d'altra persona. L'officio è si esorbitante  
35 che à pena par credibile, ma pur' è vero, constando per detto di molti,  
et bench' io non l'abbia per risolutione di senato, com' è rappresen-  
tato, nondimeno non è da negligerlo, perchè in fine qui c'è un numero  
grande d'essuli Brabantini et Fiamminghi per rispetto della religione,  
et l'istesso senato s'ha per molto guasto dai buoni del medesimo ordine,  
uno de quali m'ha già detto con le lachrime negl' oochi di non  
40 essere ben certo, se la parte sana supera l'infetta, allegando per segno  
tra gl'altri che alcuni seacciati per sospetto d'heresia già cert' anni non  
solo si ricevono nella città, ma s'admettono nel senato, con tutto che  
non solo non sieno fatti migliori, ma dieno segno di desiderare una  
totale rivolta, alla quale potrebbono impiamente aprirsi la strada con  
promuovere l'antedetta sollevatione, con che si verificarebbe il mio detto  
(in cui desidero esser falso indovino), ch'è, non essere mai stato meno